
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000214

214

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2022 ao Convênio Nº
796549/2013. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255021. Convenente: MUNICIPIO DE ERVAL SECO, CNPJ nº 87613212000122.
Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 499.963,91, Valor de Contrapartida: R$
9.999,28, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 31/12/2013. Signatários:
Concedente: CHARLES MORAIS BARRAGAN, CPF nº 81032641053, Convenente: LEONIR
KOCHE, CPF nº 373.242.250-04.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação da prestação de serviços continuados
de locação de veículos automotores com motoristas, compreendendo: manutenção
preventiva e corretiva dos veículos, despesas com pessoal, aquisição de peças de reposição
dos veículos, materiais, equipamentos, lubrificantes e tudo mais que for necessário para a
perfeita execução dos serviços ora propostos, conforme Termo de Referência e anexos.

LUCI ANA TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2022) 255019-36211-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 255022

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 25275.000101/2021-14.
Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - RO. Contratado:
07.529.101/0001-01 - COMBATE LTDA. Objeto: Sanitização e desinfecção de ambientes - (02
) duas aplicações mensais nas dependências do prédio da funasa, nas superfícies tais como
: pisos, paredes/divisórias, tetos, portas/ visores, janelas, equipamentos , mobiliários e
demais instalações, bem como nas viaturas desta suest/ro, no total de 2 unidades..
Vigência: 06/09/2022 a 06/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.949,60. Data
de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1792/2017Concedente: Fundação
Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual de
Santa Catarina, CNPJ: 26.989.350/0024-02, situada na Av. Max Schramm, nº 2179 - Estreito
- Florianópolis/SC. Convenente: Município de Ipuaçu, CNPJ: 95.993.028/0001-83, situado na
Rua Rua Zanella, nº 818, Centro - Ipuacu/SC. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até o
dia 29/04/2024. Data de assinatura: 24/08/2022. Signatários: Adílson Quandt, CPF nº
556.000.349-20 e Clori Peroza, CPF nº 722.175.709-78. Processo n° 25100.017651/2017-98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 255024

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 25295.000356/2020-68.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - SC. Contratado:
11.933.418/0001-78 - SEGPLUS - SISTEMAS DE SEGURANCA - EIRELI. Objeto: Prorroga, por
mais 12 (doze) meses, com início em 30 de julho de 2022 e término em 30 de julho de
2023, o prazo de vigência do contrato administrativo nº 02/2021, conforme previsto na
clausula segunda —vigência, e nos termos do inciso ii, do artigo 57, da lei 8.666/93..
Vigência: 30/07/2022 a 30/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 494.075,52.
Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 255025

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 25290.000439/2017-00.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - SP. Contratado:
14.914.101/0001-82 - GMS SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Suprimir a quantidade
de serviços contratados e suspender a execução do contrato nº 09/2017; tendo em vista
a impossibilidade da realização dos serviços de limpeza e conservação predial na sede da
Funasa/Suest-SP, que encontra-se em manutenção/reforma das instalações, motivando a
alteração.. Vigência: 25/08/2022 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
53.852,40. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 - UASG 254420

Nº Processo: 25380.003341/2020-92.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ.
Contratado: 07.268.152/0004-61 - VS DATA COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA. Objeto:
Contratação de licenças de uso de softwares de banco de dados, com direito de
atualização e suporte conforme especificações e quantidades indicadas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/08/2022 a 29/08/2023. Valor
Total: R$ 297.000,00. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 254420

Nº Processo: 25380.001699/2022-42.
Inexigibilidade Nº 38/2022. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Contratação do software target gedweb - sistema de gestão de normas e documentos
regulatórios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no projeto
básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 26/08/2022 a
26/08/2024. Valor Total: R$ 23.997,24. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 254420

Número do Contrato: 109/2020.
Nº Processo: 25380.001453/2020-17.
Dispensa. Nº 103/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: A prorrogação dos prazos de execução e de vigência por 12 (doze) meses, bem
como a alteração do contrato nº 109/2020 com vistas ao acréscimo de 25% (vinte e cinco
por cento) ao valor inicialmente contratado, com fulcro no que dispõem o art. 57 § 1º
inciso ii, c/c art. 65, inciso i, alínea "b" e § 1º c/c art. 58, inciso i, todos da lei 8.666/93..
Vigência: 02/09/2022 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.212.311,32.
Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2022 - UASG 254420

Nº Processo: 25380000511202249 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de programação, veiculação e divulgação de sinal audiovisual do Canal
Saúde/Fiocruz, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365_ Manguinhos Manguinhos - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254420-05-34-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA CORREA E CASTRO
Coordenadora Geral

(SIDEC - 29/08/2022) 254420-25201-2022NE000264

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 254462

Número do Contrato: 02/2022.
Nº Processo: 25389.000505/2021-21.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2021. Contratante: COORDENAÇÃO GERAL DE
INFRAESTRUTURA DOS CAMPI. Contratado: 05.062.405/0001-78 - TERA LTDA. Objeto:
Acréscimo e supressão de serviços e prorrogação dos prazos de execução e vigência..
Vigência: 10/09/2023 a 10/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 467.764,68.
Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação sem transferência de recursos financeiros nº 13/2022 (SAGE n°
101/2022), entre a Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz, CNPJ n°33.781.055/0001-35, Av. Brasil
n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio do ILMD, e a
FAPEAM, CNPJ/MF nº 05.666.943/0001-71 com sede na Av. Prof. Nilton Lins, n.º 3279 -
(Universidade Nilton Lins), Bloco K, Bairro Flores, CEP 69058-030, Manaus/AM. Objeto:
concessão de bolsas para a execução do Programa de Apoio à Iniciação Científica do
Amazonas - PAIC - AM, assim como o repasse do auxílio-pesquisa nos termos das
Resoluções vigentes do Conselho Diretor da FAPEAM. Assinatura: 03 de agosto de 2022.
Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2027. Signatários: Adele Schwartz Benzaken, Diretora do
ILMD/FIOCRUZ e Márcia Perales Mendes Silva, Diretora-Presidente da FAPEAM. Processo
Fiocruz nº 25792.000188/2022-61.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação sem transferência de recursos financeiros n° 27/2022 entre a
Fundação Oswaldo Cruz, CNPJ n°33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio
de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, e O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial -
Departamento Regional do Estado do Rio de Janeiro - SENAI-RJ, CNPJ/MF nº
03.848.688/0001-52, com sede na Avenida Graça Aranha nº 01 - 8º andar, Rio de
Janeiro/RJ e o Serviço Social da Indústria Departamento Regional do Estado do Rio de
Janeiro SESI-RJ, CPNJ/ MF sob o nº 03.851.171/0001-12, com sede na Avenida Graça
Aranha nº 1, 8º andar. Objeto: desenvolvimento do projeto intitulado Modelo Preditivo de
Doenças Infectocontagiosas com Impacto Ocupacional. Assinatura: 24 de agosto de 2022.
Vigência: 24/08/2022 a 24/08/2025. Signatários: Marco Aurélio Krieger, Vice-Presidente
VPPIS/Fiocruz, Alexandre dos Reis, Diretor regional/Superintendente do S ES I / S E N A I .
Processo Fiocruz nº 25380.000455/2022-42.

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 04/2020 (SAGE 59/2020) entre a
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF, com sede na Granja do
Torto, lote 04 - Parque Tecnológico BIOTIC. Brasília/ DF - CEP: 70.636- 000 CNPJ: nº
74.133.323/0001-90, a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ, por intermédio da Gerência
Regional de Brasília (GEREB), CNPJ N.º: 33.781.055/0001-35 com sede na Avenida L3 Norte,
Campus Universitário Darcy Ribeiro, Gleba A, Brasília/DF, CEP: 70904-130 e a FUNDAÇÃO
PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE (FIOTEC), CNPJ Nº
02.385.669.0001/74, com sede na Avenida Brasil, n. 4036, Manguinhos - Rio de Janeiro -
RJ. Objeto: Prorrogação de 12 (doze) meses ao Convênio n° 04/2020. Assinatura: 25 agosto
de 2022. Vigência: até 27/08/2023. Signatários: MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR Diretor
FAPDF - CPF nº ***. 675.891-**, MARIA FABIANA DAMÁSIO PASSOS Diretora
GEREB/Fiocruz - CPF ***.903.755-** e HAYNE FELIPE DA SILVA Diretor Fiotec - CPF
***.234.187-**. Processo FIOCRUZ nº 25027.000032/2020-90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 249/2017 entre FIOCRUZ,

CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP

21040-900, através da Escona Nacional de Saude Pública - ENSP e o Ministério Público

do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ 28.305.936/0001-40 com sede na Avenida Marechal

Câmara, nº 370, Centro, 9º andar, CEP: 20020-080 - RJ. Objeto: Prorrogação de 24

(vinte e quatro) meses ao Acordo de Cooperação n° 249/2017. Assinatura: 06

novembro 2021. Vigência: até 05/12/2022. Signatários: Nísia Trindade Lima CPF nº

***.005.407-**, Presidente Fiocruz e José Eduardo Ciotola Gussem, CPF ***.836.927-**,

Procuragor Geral MPRJ. Processo FIOCRUZ nº 25380.001337/2017-94.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:57:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




